
Quartiere Porto - Saragozza P.G. N.: 651144/2024

N. O.d.G.: 23/2024 

Data Seduta : 01/10/2024

Richiesta IE

Dati Sensibili

* Adottato

Oggetto: CAMBIO DI DENOMINAZIONE PER L AREA ORTIVA  DELLA CASA DI QUARTIERE  'SAFFI'  DA OSPEDALE  
MAGGIORE A  PRATI DI CAPRARA .

Tipo atto : Delibera

Operatore Corrente :  Operatore Corrente

Da Vedere.

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Seduta

Dati di lavoro

Il Presidente sottopone al Consiglio la seguente deliberazione

Il 
Consiglio di Quartiere Porto – Saragozza

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta P.G. n. 223432/2019 DG/PRO/2019/118 DG/2019/89 è stato 
avviato il“Percorso verso le Case di Quartiere per un welfare di comunità” e approvati gli 
indirizzi ai fini della definizione delle procedure amministrative necessarie alla 
trasformazione in Case di Quartiere dei Centri Sociali autogestiti dalle persone anziane;

- con deliberazione del Consiglio di Quartiere O.d.G. n. 14 del 25/06/2019 P.G. n. 
289509/2019 sono state approvate le linee d'indirizzo per il percorso di trasformazione dei 
centri sociali autogestiti dalle persone anziane del Quartiere Porto-Saragozza in "Case di 
Quartiere";

- con con determina dirigenziale PG N.527694/2019 il quartiere ha approvato l'avviso 
pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla coprogettazione per la gestione 
delle "Case di Quartiere" mediante la presentazione di proposte integrative/ampliative alle 
proposte di linee strategiche pervenute dai legali rappresentanti dei Centri Sociali "Giorgio 
Costa", "Saffi", "Tolmino”;

- con delibera di Giunta P.G. n. 249913/2020DG/PRO/2020/148 DG/2020/138 è stato 
approvato lo schema di convenzione per la costituzione delle Case di Quartiere;

- con determinazione dirigenziale PG n 527694/2019 con cui veniva approvato dell'avviso 
pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla coprogettazione per la gestione 
delle “case di quartiere” mediante la presentazione di proposte integrative;

- con determinazione dirigenziale PG n. 301069/2021 è stata approvata la convenzione 
della "Casa di Quartiere Saffi" per il periodo 2021 2025, con immobile in via L. Berti 2/8 e 
con area ortiva ubicata in via dell’ospedale n. 7 Bologna ;



Vista la richiesta di modifica del nome della area ortiva da “Ospedale Maggiore” a ”Prati di 
Caprara” presentata dell’assemblea degli assegnatari della stessa, al fine di rendere l’area 
ortiva maggiormente descrittiva della territorialità e più rappresentativa dell’identità di coloro 
che ne usufruisco;

 Considerato che 

- gli orti sin dalla loro nascita negli anni ‘80 sono stati voluti dall’amministrazione per scopi 
principalmente sociali, e che negli ultimi anni si sono aperti a una utenza diversa da quella 
iniziale, portatrice di nuove istanze e sensibilità, che bene rispecchia i mutamenti sociali, 
economici e culturali dei primi anni del terzo millennio

- il Regolamento per la conduzione e la gestione dei terreni adibiti ad aree ortive P.G. N. 
314310/2013, all’art. 1 promuove in armonia con il principio di sussidiarietà e con le finalità 
dello Statuto comunale, l’impiego del tempo libero in attività che favoriscano l'aggregazione 
sociale e la valorizzazione dell'ambiente urbano, creando momenti di incontro, di 
discussione e vita sociale, e che valorizzino le potenzialità di iniziativa e di 
autorganizzazione dei cittadini, in particolare delle persone anziane. 

Ritenuto opportuno

-  accogliere la richiesta dell'Assemblea degli Orti di rinominare l'area ortiva sita in via 
dell'Ospedale n. 7, all'interno della Casa di Quartiere Saffi, in “Area Ortiva Prati di Caprara” 
perché tale denominazione contribuisce a rafforzare l'identità dell'aggregazione sociale e a 
valorizzare l'ambiente urbano, in coerenza con quanto stabilito dall'art. 1 del Regolamento 
per la conduzione e gestione delle aree ortive (P.G. n. 314310/2013)." 

- identificare l'area ortiva sita in via dell'Ospedale n. 7, della Casa di Quartiere Saffi, come 
“Area Ortiva Prati di Caprara” in modo da distinguerla chiaramente dagli orti presenti 
all'interno della struttura ospedaliera del Maggiore, anch'essi denominati "Orti Ospedale 
Maggiore".

Visti:
- lo Statuto Comunale
- il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo 
267/2000;
- il Regolamento sul decentramento;
- il documento “Aggiornamento e ricognizione ambiti di competenza degli organi dei 
Quartieri cittadini” PG N 45841/2016;
- Il Regolamento per la conduzione e la gestione dei terreni adibiti ad aree ortive P.G. N. 
314310/2013
- il Codice del Terzo Settore approvato con Decreto legislativo 117/2017 e ss.mm.ii.

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico degli 
Enti Locali) e s.m.i., è stato formalmente acquisito agli atti il parere favorevole espresso dal 
Direttore responsabile del Quartiere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

- denominare l'area ortiva sita in via dell'Ospedale n. 7, all'interno della Casa di Quartiere 



Saffi, in “Area Ortiva Prati di Caprara” perché tale denominazione contribuisce a 
rafforzare l'identità dell'aggregazione sociale e a valorizzare l'ambiente urbano, in coerenza 
con quanto stabilito dall'art. 1 del Regolamento per la conduzione e gestione delle aree 
ortive (P.G. n. 314310/2013), nonché a distinguerla dagli orti presenti all'interno della 
struttura
ospedaliera del Maggiore, anch'essi denominati "Orti Ospedale Maggiore".

Il Direttore del Quartiere
Massimiliano Danielli

Documenti allegati  (parte integrante ):

ESITO VOTO

PRESENTI 11

VOTANTI ( F+C) 11

VOTI 
FAVOREVOLI

11

VOTI CONTRARI 0

ASTENUTI 0

Cognome e Nome 
Consigliere 

Denominazione lista di appartenenza Voto

1 CIPRIANI LORENZO LISTA CENTROSINISTRA F

2 D’ERRICO GIULIO LISTA CENTROSINISTRA F

3 GAMBERINI ILARIA LISTA CENTROSINISTRA F

4 GRAZZINI FEDERICO LISTA CENTROSINISTRA F

5 TRACA’ CRISTIAN LISTA CENTROSINISTRA F

6 ZAGAREANU NINA LISTA CENTROSINISTRA F

7 DE BENEDICTIS ELENA LISTA CENTROSINISTRA F

8 CEVOLANI ENRICO LISTA  FRATELLI D’ITALIA F

9 TURCHITTO ANGELO LISTA  FRATELLI D’ITALIA F

10 RINALDI BEATRICE LISTA FRATELLI D’ITALIA F

11 TERRA MICHELE LISTA SINISTRA UNITA PER BOLOGNA F

Legenda: F = Favorevoli - C = Contrari - A = Astenuti 

Il Consiglio approva all 'unanimità

Documenti in atti :

Composto il: 26/09/2024 Composto da: AnnaMaria Lappi

Modificato il: 02/10/2024 Modificato da: AnnaMaria Lappi


